BAA

                 О МЕРАХ ПО УЛУЧШЕНИЮ МАТЕРИАЛЬНЫХ
                УСЛОВИЙ СТУДЕНТОВ ВЫСШИХ И УЧАЩИХСЯ
               СРЕДНИХ СПЕЦИАЛЬНЫХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ
                И ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ УЧИЛИЩ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                           ПРАВИТЕЛЬСТВА
               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                         17 января 1992 г.
                                N 5

                            (САМР 92-04)

     В   целях   усиления   социальной   защищенности   и  улучшения
материального   положения   студентов   высших  и  учащихся  средних
специальных  учебных заведений и профессионально-технических училищ,
повышения  качетсва  подготовки  специалистов  и во исполнение Указа
Президента   Приднестровской  Молдавской  Республики  об  увеличении
компенсационных  выплат  в  1992  году  от  02.01.92,  Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.   Установить  с  1  января  1992  года  стипендии  докторам,
аспирантам,  стулентам высших и учащимся средних специальных учебных
заведений  и  профессионально-технических училищ в размерах согласно
приложениям  N  1-4  с  учетом  компенсаций за питание в размере 100
рублей и расходов по проезду в общественном транспорте.
     Указанные размеры стипендий установлены с учетом компенсации со
2 апреля 1991 года в связи с повышением розничных цен.
     Индексацию  стипендий  осуществлять  в  соответствии  с Законом
Приднестровской   Молдавской   Республики   "Об   денежных   доходах
населения".
     2.  Утвердить  положение  о  льготах  для  рабочих  и служащих,
совмещающих работу в учебных заведениях, согласно приложению N 5.
     3. Установить с 1 января 1992 года для аспирантов, ординаторов,
студентам  высших  учебных  заведений и учащихся средних специальных
учебных  заведений  и профессионально-технических училищ, которые не
обеспечены  общежитием  и  проживают  на частных квартирах, месячную
компенсацию  в  размере  60  руб.  в  городской и 40 руб. в сельской
местности.
     4.   Создать   фонд   руководителя   в   размере   5  %  общего
степендиального  фонда  учебного заведения для оказания материальной
помощи  нуждающимся  студентам и учащимся и для поощрения за высокие
результаты    в   учебной,   научной,   конструкторской   работе   и
общественно-полезном труде.
     5.  Признать  целесообразным  образование  в  высших  и средних
специальных учебных заведений по решениям их совета фонда социальной
помощи  остронуждающимся  студентам  и учащимся для оплаты льготного
питания,  оказания материальной помощи студентам и учащимся, имеющим
детей и других целей.
     Установить,  что  указанный  фонд  образуется  за счет средств,
полученных  им  из  других  (внебюджетных)  источников т предельными
размерами не органичиваются.
     6.  Установить,  что  на  период  прохождения  педагогической и
производственной  практики,  связанной с выездом, студентам высших и
учащимся   средних   специальных   учебных  заведений  выплачиваются
суточные  в размере 10 руб., включая время нахождения в пути к месту
прохождения практики и обратно.
     7.  Управлению  торговли Приднестровской Молдавской Республики,
Управлению  сельского  хозяйства  и  перерабатывающей промышленности
Приднестрвоской   Молдавской  Республики  обеспечить  первоочередное
распределение   продовольственных   продуктов,   полуфабрикатов   из
сельскохозяйственных продуктов по студенческим столовым.
     8.  Городским и районным исполнительным комитетам, предприятиям
и хозяйствам обеспечивать в первоочередном порядке детей аспирантов,
студентов и учащихся местами в дошкольных учреждениях.
     9.  Аспирантам  и  студентам,  направленным  на  учебу в другие
страны  выделяется  ежегодно  единовременное  пособие в сумме до 550
руб.  через  Управление  науки,  народного  образования,  культуры и
религии Приднестровской Молдавской Республики.

ПРЕЗИДЕНТ                                                  И.СМИРНОВ

Отформатировано: Илиада В.Н., старший оператор, тел. 5-20-17,
ГП ГВЦ.